possunt. Nam eo loci, præter jam dicta, exauctoratus Ludovicus Augustus; Pippinus Aquitanie rex jussu Caroli Calvi tonsus; Hirmintrudis Caroli uxor ab episcopis coronata; et Rodulfus rex dictus, teste Frodoardo in Chronico. Concilium inibi ab Hincmaro habitum, in quo lata sententia adversus monachos duos, qui Pippinum inde subduxerant. Ibi etiam synodum habuit Innocentius papa secundus.

5. Istuc vitæ perfectioris desiderio secessere Leidradus archiepiscopus Lugdunensis; Marcus Scottus episcopus sæculo nono: quo etiam abbas sanctus Rodulfus, post archiepiscopus Bituricensis, loco præfuisse memoratur. His etiam adjungitur Hugo Caroli Magni, ut putant, filius, abbas Novaliensis. Præterea vixerunt eo in cœnobio sancti Arnulfus et Gerardus abbates sæculo xi, Goswinus prior sæculo xii. Hic observanda nonnulla de Marco Scotto episcopo, qui sæculo nono vixit.

6. « Marcus Scotigena episcopus temporibus Grimaldi canonici abbatis, Harmuto ejus quasi pro abbate, Gallum (*id est monasterium sancti Galli*) tanquam compatriotam suam Roma rediens visitat, » inquit Ekkehardus Junior in cap. 1. « Comitatur eum sororis filius Moengal, postea a nostris Marcellus diminutive a Marco avunculo suo sic nominatus: hic erat in divinis et humanis eruditissimus. Rogatur episcopus loco nostro aliquandiu stare: affecto nepote, diu secum deliberantes, vix tandem consenserunt. » Id factum regnante Carolo Calvo. Post hæc Marcus in monasterium sancti Medardi se recepit, « cum illic vigeret præclara monachorum congregatio, quorum honesta celebrabatur institutio, » ut scribit Lisiardus in Vita sancti Arnulfi episcopi SueSSIONENSIS, Hericus Antissiodorensis monachus, Marci æqualis, in libro de miraculis sancti Germani Antissiodorensis episcopi, cap. 53, Marcum vocat « sanctum senem, qui natione quidem Britto, educatus verum in Hibernia, post longa pontificalis sanctitatis

A exercitia, ultroneam peregrinationem sibi indixit. Sic traductus in Franciam, piissimique regis Caroli munificentia illectus, apud beatorum Medardi et Sebastiani cœnobium anachoreticam exercebat vitam, singularis nostro tempore unice philosophus sanctitatis. » Et sancti Germani miraculo verbis ipsius Marci relato, ita subdit Hericus: « Hæc ita apud Britanniam catholicis litteris contineri prædictus mihi episcopus jurisjurandi interpositione firmabat: cujus probitatem quisquis expertus est, verbis illius fidem cedere nullo modo dubitavit. » Ex quibus intelligitur Marcum fuisse virum sanctum, cujus gratia non immerito hic tantisper gradum sistere visum est.

7. Regulam sancti Benedicti Monachis ejus loci a primordiis impositam fuisse sententia fuit Rothadi eo nomine primi SueSSIONENSIS episcopi, qui in quodam privilegio ait, Reges in tantam extulisse monasterium istud, « ut omnibus locis sui juris eum præficerent, nullique intra Gallias religione, scientia opumque copia habeatur secundus, et fratres ex nobili genere Deo servientes sub regulari et monastica sancti Benedicti Regula ibidem agregasse. » Certe in jam citato concilio Medardensi Patres causam duorum ejus loci Monachorum, SECUNDUM REGULAM SANCTI BENEDICTI, examinaverunt anno 833, quo fere tempore Hincmarus Rhemorum antistes Rothado SueSSIONENSI episcopo scribit « pro ordinatione monasterii sancti Medardi, et restituenda in eo Regula. » ex Frodoardi lib. iii, cap. 21; idemque etiam epistolam direxit monachis ejusdem cœnobii « pro Hainoardo monacho, qui veniam pro excessibus suis apud regem postulaverat; » et cap. 25. Denique quam regibus acceptum fuerit monasterium sancti Medardi exinde patet et quod palatium habuerint monasterio contiguum, infra cap. 40, et quod loci monachos exemerint a quovis onere donorum et militiæ, quod paucis concessum erat.

ODILONIS EPISTOLA AD INGRANNUM.

Merito magnificæ fidei reverendo, omniumque C laudum præconio efferendo, Ingranno, Odilo (457) omnium sub norma cœnobialis disciplinæ degentium peripsema.

Suscepto paternitatis vestræ minime spernendo imperio, fateor, stupens hæreo. Licet enim monachile cingulum in agonia spiritualis militiæ professus sim, et ad omnia, tametsi difficilia imponantur paratum me esse debere decretum sentiat regulare; ingenue tamen testor ad exsequendum quid injungitis nequaquam me fore idoneum. Exigitis enim ut qualiter, quove ordine agonistæ fortissimi, domni scilicet ac piissimi protectoris nostri Sebastiani, virtutiferum corpus ad nos usque perlatum sit, quæve virtutum insignia et miraculorum magnalia cunctisque sæculis admiranda gesserit, litteris festinato alligare satagam. Grande quidem opus et sui magnitudine adeo præstans, ut humanæ inbecillitatis vires excedat. Quod quidem nec ipse, si vulgo, ut aiunt, Homerus emergeret, explere posset: quanto minus ego tantillus sermone imperitus et

(457) In ms. codice Resbacensi hic legitur Rodonis, at mendose ex dictis, in Joliano deest no-

grammaticæ disciplinæ omnimodis expertus, qui nec quidem, ut ita dixerim, ipsos aiones (*sic in Joliano etiam*) ad liquidum addiscere valui? Si tam grande onus flebilibus humeris imposuero, ante mei sub fasce ruendum erit, quam gressu aliquo libere incedendum. Oportuerat denique me tantæ rei magnitudinem diu expendere, et si quid pulchritudinis hujusce materiei dignis sensibus concipere possem, prius explorare; dehinc auxiliante Domino, si facultas explorata suppetat, quod injungebatis arripere. Ast cum præsem habeatur is qui Italianam præproperus hæc quæ scribenda sunt perferre debeat, et vestra instantia in procinctu maturandum opus expostulet, librandum est vestræ sanctitati, ut si perficere nequivero quod jubetis, non mihi imputetis qui tantum opus subii, sed vobis qui subire facitis. Neque in eo verborum falca, non eloquii vanitatem attendatis; non enim qualiter quantumve volui, sed feci qualiter quantumve potui: et licet rustice, vera tamen edidi. Ut enim egregius doctor Hieronymus ait: « Tolerabilius est verum auctoris, quod in fronte scribitur Ononis, quod proinde hoc loco supplere visum est.

rustice, quam falsa diserte proferre. » Sed mirari non desino, quomodo tot immensa sidera, tam ingentia et cunctis sæculis admiranda virtutum insignia, quæ per hunc speciali privilegio semper honorandum, excolendum ac venerandum martyrem suum Christus operari dignatus est, in laudabili silentio (458) usque ad hanc suppressi quiverint ætatem : maxime cum notum sit istius [at., hujus] sanctæ congregationis alumnos animi sapientia et faceta urbanitate semper fuisse profusos ; nisi forte id recipiamus, quod et ita esse ratione non spernenda conjicitur, divina miracula ex assiduitate viluisse. Et dum hoc in loco continua signorum frequentia magis magisque fruuntur, et miris semper miranda succederent, recentium copia delectati, præterita, quæ et numerum ipsum transgredi dicebant, litteris alligare inofficiosum et minus utile opinantes, torpenti studio obmisere. Sed Agenardus, cognomento Sapiens, ea qui tempestate habebatur insignis, hujus reverentissimi cœlicolæ mentionem in gestis Cæsaris Caroli Magni et filii ipsius Ludovici faciens (EGINH. in *Annal.*), inter alia quæ annotivo cursu dictabat, non inoperosum duxit mortalia acta immortalis astipulatione roborare, ita dicens : « Dum hæc aguntur, Hilduinus abbas monasterii sancti Dionysii Romam mittens, annuente precibus ejus Eugenio

(458) Et tamen Auctor in fine hujus libri ait ~~superesse~~ in suo cartophylacio schedulam Rodoini, plurima sancti Martyris miracula continentem.

RELATIO MEMORABILIS, cunctisque Galliarum populis solemniter eam devotione recolentibus perenniter profectiva, qualiter beatissimi Sebastiani venerabile corpus a Ludovico Cæsare imperatore et ab Eugenio sanctæ Romanæ sedis pontifice concessum, in Galliis denique translatum et apud Suessorum civitatem perlatum, honorifice susceptum atque depositum est die v Idæum Decembrium.

CAPUT PRIMUM.

Anno incarnati Verbi octingentesimo quarto decimo, divæ memoriæ Ludovicus Cæsar imperator Augustus, Caroli Magni filius, post lacrymanda sæculis omnibus patris fata suprema, totius monarchiæ principatum Francorum præjudicio adeptus, nullo adversum se opposito compacti regni sceptris fruitus ac stemmate donatus, universis quaquaversum applaudentibus paterno est solio collocatus. Qui cum per immensæ dignitatis gloriam facibus imperialibus præpolleret, beatarum virtutum quibus nunquam exui prævalet, immortalibus infulis se magnificentius exornare procuravit : præcipue memoriam ac patientiam in omni actione sua circumplexus, sed et futurorum non nunquam præsciens. Hic inter cunctos imperii sui primates, quos consilio suo asciverat, Hilduinum abbatem reverentissimum, virum quoque omni probitatis genere permodestum omnique sagacitate et industria præditum, justitia conspicuum, sanctitate præclarum, in tantum amavit et extulit, ut ei specialius quidquid secretius tractandum esset committeret, eumque archicapellanum in omni imperio suo constitueret. Hic itaque venerabilis ab-